450.00$   5 2,250.00$   900.00$   5 4,500.00$   2,250.00$

450.00$   5 2,250.00$   900.00$   10 9,000.00$   6,750.00$

20,250.00$   49,500.00$ 29,250.00$

INSCRIPCIONES

TRIMESTRES NUMERO DE ALUMNOS COSTO DE
INSCRIPCIÓN

INGRESOS
TRIMESTRALES

1 20 $450 $9,000

2 5 $450 $2,000

3 5 $450 $2,000

4 5 $450 $2,000

  TOTAL $15,000

87

PRESUPUESTO DE EGRESOS  PRIMER AÑO

GASTOS
ADMINISTRATIVOS

 MENSUALES TRIMESTRALES

RENTA  $15,000 $45,000

NOMINA  $2400 $7,200

SERVICIOS Luz $200 $600

 Agua $80 $240

 Teléfono  $300 $900

MANTENIMIENTO  $50 $150

PAPELERÍA  $50 $150

TOTAL  $18,080 $54,240

NOMINA ESTIMADA DEL PRIMER AÑO POR TRIMESTRE

TRABAJADOR PAGO X HORA NO. DE HORAS
MENSUAL

SUELDO
MENSUAL

PAGO
TRIMESTRAL

ASISTENTE
GENERAL

$75 32 $2400 $7200

   $2400 $7200

 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  PROFORMA

DE LA ACADEMIA DE DANZA

PRIMER AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 67,500.00$ 82,950.00$ 94,800.00$ 106,650.00$

uniformes 18,000.00$ 2,250.00$   2,250.00$   6,750.00$

inscripción 9,000.00$   2,000.00$   2,000.00$   2,000.00$

UTILIDAD BRUTA 94,500.00$ 87,200.00$ 99,050.00$ 115,400.00$ 396,150.00$

menos gastos de administración 54,240.00$ 54,240.00$ 54,240.00$ 54,240.00$   216,960.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 40,260.00$ 32,960.00$ 44,810.00$ 61,160.00$   179,190.00$

menos impuestos 13,688.00$ 11,206.00$ 15,235.00$ 20,794.00$   60,923.00$

UTILIDAD DESPUÉS DE IMPUESTOS 26,572.00$ 21,754.00$ 29,575.00$ 40,366.00$   118,267.00$

menos gastos financieros 7,500.00$   7,500.00$   7,500.00$   7,500.00$   30,000.00$

UTILIDAD NETA 19,072.00$ 14,254.00$ 22,075.00$ 32,866.00$   88,267.00$

88

ANEXO 5

PRESUPUESTOS DEL SEGUNDO AÑO

PRESPUESTO DE INGRESOS TRIMESTRAL

TRIMESTRE PERÍODO COSTO DE
COLEGIATURA
POR ALUMNO

NUMERO DE
ALUMNOS
ESPERADOS

INGRESOS
MENSUALES
ESTIMADOS

INGRESOS
TRIMESTRALES
ESTIMADOS

1º Julio-
septiembre

$840 45 $37,800 $113,000

2º Octubre-
diciembre

$840 50 $42,000 $126,000

3º Enero-Marzo $880 50 $44,000 $132,000

4º Abril-Junio $880 55 $48,400 $145,200

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL SEGUNDO AÑO

GASTOS
ADMINISTRATIVOS

 MENSUALES TRIMESTRALES

RENTA  $15,000 $45,000

NOMINA  $4480 $13,440

SERVICIOS Luz   $120 $360

 Agua   $80 $240

 Teléfono   $300 $900

MANTENIMIENTO   $80 $240

PAPELERÍA   $60 $180

TOTAL  $20,120 $60,360

NOMINA ESTIMADA DEL SEGUNDO AÑO

 PAGO X HORA NO. DE HORAS
MENSUAL

PAGO
MENSUAL

PAGO
TRIMESTRAL

MAESTRA DE
BALLET

160 16 $2560  $7680

ASISTENTE
GENERAL

80 24 $1,920   $5760

TOTAL   $4480 $13,440

89

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  PROFORMA

SEGUNDO AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 113,000.00$ 126,000.00$ 132,000.00$ 145,200.00$

UTILIDAD BRUTA 113,000.00$ 126,000.00$ 132,000.00$ 145,200.00$ 516,200.00$

menos gastos de administración 60,360.00$   60,360.00$   60,360.00$   60,360.00$   241,440.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 52,640.00$   65,640.00$   71,640.00$   84,840.00$   274,760.00$

menos impuestos 17,897.00$   22,317.00$   24,357.00$   28,845.00$   93,416.00$

utilidad después de impuestos 34,743.00$   43,323.00$   47,283.00$   55,995.00$   181,344.00$

menos gastos financieros 7,500.00$   7,500.00$   7,500.00$   7,500.00$   30,000.00$

UTILIDAD NETA 27,243.00$   35,823.00$   39,783.00$   48,495.00$   151,344.00$

90

ANEXO 6

PRESUPUESTOS DEL TERCER AÑO

PRESUPUESTO  INGRESO 3er  año

TRIMESTREPERÍODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES  INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 900.00$   50 45,000.00$   3 135,000.00$

2 octubre-diciembre 900.00$   50 45,000.00$   3 135,000.00$

3 enero-marzo 900.00$   50 45,000.00$   3 135,000.00$

4 abril-junio 900.00$   50 45,000.00$   3 135,000.00$

 TOTAL   ANUAL:  540,000.00$

NOMINA DEL 3er año:

Trabajador Pago por hora No. De horas al
mes

Sueldo Mensual Pago trimestral

Maestra de ballet $170 16 $2,720 $ 8,160

Asistente
General

$85 24 $2040 $ 6,120

Total   $4,760 $14,280

PRESUPUESTO EGRESOS 3er  AÑO

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

RENTA 15,000.00$ 3 45,000.00$

NOMINA 4,760.00$   3 14,280.00$

SERVICIOS LUZ 130.00$   3 390.00$

AGUA 90.00$   3 270.00$

TELEFONO 350.00$   3 1,050.00$

MANTENIMIENTO 80.00$   3 240.00$

PAPELERIA 60.00$   3 180.00$

TOTAL 20,470.00$ 3 61,410.00$

91

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  PROFORMA

TERCER AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 135,000.00$ 135,000.00$ 135,000.00$ 135,000.00$

UTILIDAD BRUTA 135,000.00$ 135,000.00$ 135,000.00$ 135,000.00$ 540,000.00$

menos gastos de administración 61,410.00$   61,410.00$   61,410.00$   61,410.00$   245,640.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 73,590.00$   73,590.00$   73,590.00$   73,590.00$   294,360.00$

menos impuestos 25,020.00$   25,020.00$   25,020.00$   25,020.00$   100,080.00$

utilidad despues de impuestos 48,570.00$   48,570.00$   48,570.00$   48,570.00$   194,280.00$

menos gastos financieros -$   -$   -$   -$   -$

UTILIDAD NETA 48,570.00$   48,570.00$   48,570.00$   48,570.00$   194,280.00$

92

ANEXO 7

PRESUPUESTOS DEL CUARTO AÑO

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 4º AÑO

TRIM PERIODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES trim INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 1,300.00$   60 78,000.00$   3 234,000.00$

2 octubre-diciembre 1,300.00$   65 84,500.00$   3 253,500.00$

3 enero-marzo 1,300.00$   70 91,000.00$   3 273,000.00$

4 abril-junio 1,300.00$   70 91,000.00$   3 273,000.00$

[…]

Maestra de ballet A 180.00$   4 16 2,880.00$   3 8,640.00$

Maestra de ballet B 180.00$   4 16 2,880.00$   3 8,640.00$

Maestro Jazz 180.00$   4 16 2,880.00$   3 8,640.00$

Maestro Hip hop 180.00$   5 20 3,600.00$   3 10,800.00$

Maestro de Tae Kwon do 180.00$   4 16 2,880.00$   3 8,640.00$

Asistente general 90.00$   8 32 2,880.00$   3 8,640.00$

Personal de limpieza 80.00$   10 40 3,200.00$   3 9,600.00$

21,200.00$   63,600.00$

PRESUPUESTO DE EGRESOS ESTIMADO PARA EL 4º AÑO.

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

NOMINA 21,200.00$ 3 63,600.00$

SERVICIOS LUZ 170.00$   3 510.00$

AGUA 120.00$   3 360.00$

TELEFONO 400.00$   3 1,200.00$

MANTENIMIENTO 90.00$   3 270.00$

PAPELERIA 80.00$   3 240.00$

TOTAL 22,060.00$ 3 66,180.00$

93

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

CUARTO  AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 234,000.00$ 253,500.00$ 273,000.00$ 273,000.00$

UTILIDAD BRUTA 234,000.00$ 253,500.00$ 273,000.00$ 273,000.00$ 1,033,500.00$

menos gastos de administración 66,180.00$   66,180.00$   66,180.00$   66,180.00$   264,720.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 167,820.00$ 187,320.00$ 206,820.00$ 206,820.00$ 768,780.00$

menos impuestos 57,058.00$   63,688.00$   70,318.00$   70,318.00$   261,382.00$

UTILIDAD NETA 110,762.00$ 123,632.00$ 136,502.00$ 136,502.00$ 507,398.00$

menos gastos financieros 45,000.00$   45,000.00$   45,000.00$   45,000.00$   180,000.00$

UTILIDAD NETA 65,762.00$   78,632.00$   91,502.00$   91,502.00$   327,398.00$

94

ANEXO 8

PRESUPUESTOS DEL QUINTO AÑO

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 5º AÑO

TRIM PERÍODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 1,350.00$   75 101,250.00$   3 303,750.00$

2 octubre-diciembre 1,350.00$   80 108,000.00$   3 324,000.00$

3 enero-marzo 1,350.00$   85 114,750.00$   3 344,250.00$

4 abril-junio 1,350.00$   85 114,750.00$   3 344,250.00$

[…]

Maestra de ballet A 190.00$ 4 16 3,040.00$   3 9,120.00$

Maestra de ballet B 190.00$ 4 16 3,040.00$   3 9,120.00$

Maestro Jazz 190.00$ 4 16 3,040.00$   3 9,120.00$

Maestro Hip hop 190.00$ 5 20 3,800.00$   3 11,400.00$

Maestro de Tae Kwon do 190.00$ 4 16 3,040.00$   3 9,120.00$

Asistente general 100.00$ 8 32 3,200.00$   3 9,600.00$

Personal de limpieza 95.00$   10 40 3,800.00$   3 11,400.00$

22,960.00$   68,880.00$

PRESUPUESTO DE EGRESOS ESTIMADO PARA EL 5º AÑO

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

NOMINA 22,960.00$ 3 68,880.00$

SERVICIOS LUZ 180.00$   3 540.00$

AGUA 130.00$   3 390.00$

TELEFONO 450.00$   3 1,350.00$

MANTENIMIENTO 100.00$   3 300.00$

PAPELERIA 80.00$   3 240.00$

TOTAL 23,900.00$ 3 71,700.00$

95

 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

QUINTO   AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 303,750.00$ 324,000.00$ 344,250.00$ 344,250.00$

UTILIDAD BRUTA 303,750.00$ 324,000.00$ 344,250.00$ 344,250.00$ 1,316,250.00$

menos gastos de administración 71,700.00$   71,700.00$   71,700.00$   71,700.00$   286,800.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 232,050.00$ 252,300.00$ 272,550.00$ 272,550.00$ 1,029,450.00$

menos impuestos 78,897.00$   85,782.00$   92,667.00$   92,667.00$   350,013.00$

utilidad después de impuestos 153,153.00$ 166,518.00$ 179,883.00$ 179,883.00$ 679,437.00$

menos gastos financieros 45,000.00$   45,000.00$   45,000.00$   45,000.00$   180,000.00$

UTILIDAD NETA 108,153.00$ 121,518.00$ 134,883.00$ 134,883.00$ 499,437.00$

96

ANEXO 9

PRESUPUESTOS DEL SEXTO  Y SÉPTIMO  AÑO

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 6º año

TRIM PERIODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES  INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 1,400.00$   75 105,000.00$   3 315,000.00$

2 octubre-diciembre 1,400.00$   75 105,000.00$   3 315,000.00$

3 enero-marzo 1,400.00$   75 105,000.00$   3 315,000.00$

4 abril-junio 1,400.00$   75 105,000.00$   3 315,000.00$

[…]

Maestra de ballet A 200.00$   6 24 4,800.00$   3 14,400.00$

Maestra de ballet B 200.00$   6 24 4,800.00$   3 14,400.00$

Maestro Jazz 200.00$   6 24 4,800.00$   3 14,400.00$

Maestro Hip hop 200.00$   5 20 4,000.00$   3 12,000.00$

Maestro de Tae Kwon do 200.00$   4 16 3,200.00$   3 9,600.00$

Asistente general 110.00$   8 32 3,520.00$   3 10,560.00$

Personal de limpieza 100.00$   10 40 4,000.00$   3 12,000.00$

29,120.00$   3 87,360.00$

PRESUPUESTO DE EGRESOS ESTIMADO PARA EL 6º AÑO

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

NOMINA 29,120.00$ 3 87,360.00$

SERVICIOS LUZ 200.00$   3 600.00$

AGUA 140.00$   3 420.00$

TELEFONO 500.00$   3 1,500.00$

MANTENIMIENTO 100.00$   3 300.00$

PAPELERIA 90.00$   3 270.00$

TOTAL 30,150.00$ 3 90,450.00$

97

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

SEXTO  AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$

UTILIDAD BRUTA 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$ 1,260,000.00$

menos gastos de administración 90,450.00$   90,450.00$   90,450.00$   90,450.00$   361,800.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 224,550.00$ 224,550.00$ 224,550.00$ 224,550.00$ 898,200.00$

menos impuestos 76,347.00$   76,347.00$   76,347.00$   76,347.00$   305,388.00$

utilidad después  de impuestos 148,203.00$ 148,203.00$ 148,203.00$ 148,203.00$ 592,812.00$

menos gastos financieros 50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   200,000.00$

UTILIDAD NETA 98,203.00$   98,203.00$   98,203.00$   98,203.00$   392,812.00$

 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

SEPTIMO  AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$

UTILIDAD BRUTA 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$ 315,000.00$ 1,260,000.00$

menos gastos de administración 90,450.00$   90,450.00$   90,450.00$   90,450.00$   361,800.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 224,550.00$ 224,550.00$ 224,550.00$ 224,550.00$ 898,200.00$

menos impuestos 76,347.00$   76,347.00$   76,347.00$   76,347.00$   305,388.00$

utilidad después de impuestos 148,203.00$ 148,203.00$ 148,203.00$ 148,203.00$ 592,812.00$

menos gastos financieros 50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   200,000.00$

UTILIDAD NETA 98,203.00$   98,203.00$   98,203.00$   98,203.00$   392,812.00$

98

ANEXO 10

PRESUPUESTOS DEL  OCTAVO AÑO

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 8º año

TRIM PERÍODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES  INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 1,500.00$   90 135,000.00$   3 405,000.00$

2 octubre-diciembre 1,500.00$   95 142,500.00$   3 427,500.00$

3 enero-marzo 1,500.00$   100 150,000.00$   3 450,000.00$

4 abril-junio 1,500.00$   110 165,000.00$   3 495,000.00$

[…]

Maestra de contemporáneo 220.00$   4 16 3,520.00$   3 10,560.00$

Maestro de comedia musical 220.00$   2 8 1,760.00$   3 5,280.00$

Profesor de Artes Plásticas 220.00$   2 8 1,760.00$   3 5,280.00$

Profesor de Música 220.00$   2 8 1,760.00$   3 5,280.00$

Profesor de  Teatro 220.00$   2 8 1,760.00$   3 5,280.00$

Asistente general 130.00$   12 48 6,240.00$   3 18,720.00$

Personal de limpieza 120.00$   12 48 5,760.00$   3 17,280.00$

46,320.00$   138,960.00$

99

PRESUPUESTO DE EGRESOS ESTIMADO PARA EL 8º AÑO

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

NOMINA 46,320.00$ 3 138,960.00$

SERVICIOS LUZ 220.00$   3 660.00$

AGUA 150.00$   3 450.00$

TELEFONO 600.00$   3 1,800.00$

MANTENIMIENTO 120.00$   3 360.00$

PAPELERIA 120.00$   3 360.00$

TOTAL 47,530.00$ 3 142,590.00$

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

OCTAVO  AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 405,000.00$ 427,500.00$ 450,000.00$ 495,000.00$

UTILIDAD BRUTA 405,000.00$ 427,500.00$ 450,000.00$ 495,000.00$ 1,777,500.00$

menos gastos de administración 142,590.00$ 142,590.00$ 142,590.00$ 142,590.00$ 570,360.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 262,410.00$ 284,910.00$ 307,410.00$ 352,410.00$ 1,207,140.00$

menos impuestos 89,219.00$   96,869.00$   104,519.00$ 119,819.00$ 410,426.00$

utilidad despues de impuestos 173,191.00$ 188,041.00$ 202,891.00$ 232,591.00$ 796,714.00$

menos gastos financieros 50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   200,000.00$

UTILIDAD NETA 123,191.00$ 138,041.00$ 152,891.00$ 182,591.00$ 596,714.00$

100

ANEXO 11

PRESUPUESTOS DEL  9º AÑO

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 9º año

TRIM PERÍODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES  INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 1,550.00$   80 124,000.00$   3 372,000.00$

2 octubre-diciembre 1,550.00$   80 124,000.00$   3 372,000.00$

3 enero-marzo 1,550.00$   80 124,000.00$   3 372,000.00$

4 abril-junio 1,550.00$   80 124,000.00$   3 372,000.00$

TOTAL ANUAL  1,488,000.00$

[…]

Maestra de contemporáneo 230.00$   4 16 3,680.00$   3 11,040.00$

Maestro de comedia musical 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Profesor de Artes Plásticas 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Profesor de Música 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Profesor de  Teatro 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Asistente general 140.00$   12 48 6,720.00$   3 20,160.00$

Personal de limpieza 130.00$   12 48 6,240.00$   3 18,720.00$

48,840.00$   146,520.00$

101

PRESUPUESTO DE EGRESOS ESTIMADO PARA EL 9º AÑO

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

NOMINA 48,840.00$ 3 146,520.00$

SERVICIOS LUZ 220.00$   3 660.00$

AGUA 150.00$   3 450.00$

TELEFONO 600.00$   3 1,800.00$

MANTENIMIENTO 120.00$   3 360.00$

PAPELERIA 120.00$   3 360.00$

TOTAL 50,050.00$ 3 150,150.00$

 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

NOVENO  AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 372,000.00$ 372,000.00$ 372,000.00$ 372,000.00$

UTILIDAD BRUTA 372,000.00$ 372,000.00$ 372,000.00$ 372,000.00$ 1,488,000.00$

menos gastos de administración 150,150.00$ 150,150.00$ 150,150.00$ 150,150.00$ 600,600.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 221,850.00$ 221,850.00$ 221,850.00$ 221,850.00$ 887,400.00$

menos impuestos 75,429.00$   75,429.00$   75,429.00$   75,429.00$   301,716.00$

utilidad después de impuestos 146,421.00$ 146,421.00$ 146,421.00$ 146,421.00$ 585,684.00$

menos gastos financieros 50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   200,000.00$

UTILIDAD NETA 96,421.00$   96,421.00$   96,421.00$   96,421.00$   385,684.00$

102

ANEXO 12

PRESUPUESTOS DEL  DÉCIMO AÑO

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 10º año

TRIM PERÍODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES  INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 1,800.00$   80 144,000.00$   3 432,000.00$

2 octubre-diciembre 1,800.00$   80 144,000.00$   3 432,000.00$

3 enero-marzo 1,800.00$   80 144,000.00$   3 432,000.00$

4 abril-junio 1,800.00$   80 144,000.00$   3 432,000.00$

[…]

Maestro de comedia musical 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Profesor de Artes Plásticas 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Profesor de Música 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Profesor de  Teatro 230.00$   2 8 1,840.00$   3 5,520.00$

Asistente general 150.00$   12 48 7,200.00$   3 21,600.00$

Personal de limpieza 130.00$   12 48 6,240.00$   3 18,720.00$

49,320.00$   147,960.00$

103

PRESUPUESTO DE EGRESOS ESTIMADO PARA EL 10º AÑO

GASTOS ADMINISTRATIVOS MENSUALES TRIMESTRALES

NOMINA 49,320.00$ 3 147,960.00$

SERVICIOS LUZ 250.00$   3 750.00$

AGUA 170.00$   3 510.00$

TELEFONO 650.00$   3 1,950.00$

MANTENIMIENTO 150.00$   3 450.00$

PAPELERIA 120.00$   3 360.00$

TOTAL 50,660.00$ 3 151,980.00$

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROFORMA

DÉCIMO  AÑO

TRIMESTRE 1o 2o 3o 4o TOTAL ANUAL

VENTAS

colegiaturas 432,000.00$ 432,000.00$ 432,000.00$ 432,000.00$

UTILIDAD BRUTA 432,000.00$ 432,000.00$ 432,000.00$ 432,000.00$ 1,728,000.00$

menos gastos de administración 151,980.00$ 151,980.00$ 151,980.00$ 151,980.00$ 607,920.00$

UTILIDAD DE OPERACIÓN 280,020.00$ 280,020.00$ 280,020.00$ 280,020.00$ 1,120,080.00$

menos impuestos 131,926.00$ 131,926.00$ 131,926.00$ 131,926.00$ 527,704.00$

utilidad despues de impuestos 148,094.00$ 148,094.00$ 148,094.00$ 148,094.00$ 592,376.00$

menos gastos financieros 50,000.00$   20,000.00$   -$   -$

98,094.00$   128,094.00$ -$   -$

menos retención de util idades 50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   50,000.00$   200,000.00$

UTILIDAD NETA 48,094.00$   78,094.00$   98,094.00$   98,094.00$   322,376.00$

104

ANEXO 13

PRONÓSTICOS DE LA PRIMERA FILIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS  DEL 1er año DE LAFILIAL

TRIMESTREPERIODO COLEGIATURA ALUMNOS INGRESOS MENSUALES INGRESOS TRIMESTRALES

1 julio-septiembre 450.00$   25 11,250.00$   3 33,750.00$

2 octubre-diciembre 450.00$   30 13,500.00$   3 40,500.00$

3 enero-marzo 450.00$   40 18,000.00$   3 54,000.00$

4 abril-junio 450.00$   45 20,250.00$   3 60,750.00$